
【令和５年度のＰＴＡ役員紹介】
役 職 氏 名 役 職 氏 名
会 長 松村 大吾 保体事業部長 高野 誠
副 会 長 玉城 充 研修部長 坂本 志帆
副 会 長 長井 翼 １・２年委員長 長井 由美子
顧 問 和田 哲也 ３・４年委員長 玉城 晶美
書記会計 宇都 孝幸 ５・６年委員長 松村 千絵
監 事 長井 翼

【令和５年度職員構成】
職 名 氏 名 職 名 氏 名
校 長 和田 哲也 ５・６年担任 四元 大輔
教 頭 宇都 孝幸 養護教諭 久留 紘子
１・２年担任 都外川大輝 用務員 津川みなみ
３・４年担任 富田 美香 図書・特支員

１・２年 ３・４年 ５・６年

徳之島町立山小学校 学校だより（Ｒ５年４月２６日発行） 【キャッチフレーズ】

山小学校のＳＵＮ・山・サン運動
SUN(太陽)のような明るい笑顔 山（やま）登りのように前進する目標 山（サン）キューという感謝の心

４月６日（木），保
護者や来賓の方々が
見守る中，第126回
入学式が行われまし
た。今年度は，女児
１人が入学しました。
今年度は，多くの来賓の方に御来場いた

だき，盛大に式を行うことができました。
山小学校は全校児童数８人，教職員数８

人でのスタートです。新入生が，一日も早
く学校に慣れ，楽しい学校生活を送れるよ
う，みんなで温かくサポートしていきます。

◆賛助会員募集
「賛助会員」を今年度も募集します。昨年度は，
１９名の方に御協力いただきました。詳細は，別
紙プリントに明記してあります。趣旨を御理解の
上，多数の皆様に御賛同いただけますようよろし
くお願いします。
御賛同いただける方は，山小学校へ連絡いただ

ければ，直接教頭が伺い，会費を徴収いたします。
また，不明な点等ございましたら，山小学校教頭
までお知らせください。（TEL ８４－９３４４）

校長 和田哲也

山小学校の令和５年度がスタートしました，１人の新１年生を迎え，全校児童８人

の山小学校です。毎日，全員元気に登校して来てくれ，大変幸先のよい新学期のスター

トとなりました。

今年度の人事異動で伊佐市立牛尾小学校より山小学校の校長として赴任してまいりま

した和田哲也です。どうぞ，よろしくお願いします。

前任地の伊佐市が「鹿児島県の北海道」と言われるほど寒い地域であったため，徳之

島子宝空港に到着した際には，まず「暖かい」と感じました。しかし，一日一日過ごす

うちにもっと「温かい」と感じたのは地域の方々の「心」です。子供たちのことを「わ

れんきゃ」と呼ぶ言い方も徳之島地方の「方言」というだけでなく，子供たちへの深い

愛情を感じます。そんな温かい地域に赴任できたことに感謝すると同時に，8名の

お子さんをおあずかりすることへの責任の重さも感じております。

先日のPTA総会では，学校経営の説明をさせていただきました。

学校教育目標 （交通教室より）

「豊かな心をもち，未来を拓く確かな学力と

心身ともにたくましい体力を備えた子どもを育てる」

の実現に向けて以下のようなことに力を入れていきたいと思います。

山小学校，山地域だからこそできる教育活動に取り組んでいきたいと考えております。

皆様の御理解と御協力をよろしくお願いします。

「一人一人を大切に」

8名全員が地域の宝です。一人一人の活躍の場を確保し，それぞれのよさが発揮でき

るように努めてまいります。校内に「ふわふわ言葉」があふれるようしていきます。

「読むことと書くこと」

御家庭とも連携して読書の時間と，自分の考えを書く機会を確保していきます。

遠隔合同授業等，ＩＣＴ機器を活用して多様な考えにふれる機会をつくります。

「一校一運動」

なわとび・一輪車乗りを中心にしたした基礎体力つくりを継続していきます。

毎日の始業前のラジオ体操や「チャレンジかごしま」に取り組んでいきます。

い
つ
も
笑
顔
で
助
け
合
い

ど
ん
な
こ
と
で
も

ね
ば
り
強
く
や
り
き
る

３
・
４
年
生

積
極
的
に
あ
い
さ
つ

考
え
て
行
動

い
つ
も
明
る
く
楽
し
く

に
こ
に
こ
笑
顔

下
級
生
の
手
本

け
じ
め
を
も
つ

男
女
関
係
な
く
仲
良
く
助
け
合
う

素
直
に
優
し
く

【５月行事予定】
８日（月） 家庭学習強調週間(～１４日)
９日（火） ハイビスカス号

１３日（土） 土曜授業・児童引き渡し訓練
１４日（日） 朝のボランティア清掃(8:00～)
１６日（火） スケッチ大会
１７日（水） 眼科検診
１８日（木） 体力・運動能力調査
２０日（土） 学士村塾開講式
２１日（日） ＰＴＡ愛校作業
２３日（火） 手々小との交流学習・耳鼻科検診
２４日（水） ハブ安全教室
３０日（火） 合同修学旅行(５・６年 ～6/1)

そ
う
じ
を
が
ん
ば
り

み
ん
な
が
え
が
お
で

て
を
つ
な
ぎ

た
の
し
い
ク
ラ
ス

※ 今年度もＰ戸数は６戸と少ないですが，地域

の皆様の力をお借りしながら，子どもたちのた

めに力を合わせて頑張っていきます。これまで

以上の御支援・御協力よろしくお願いします。

※ 早速５／２１（日）に愛校作業があります。

別紙を御覧いただき，地域の皆様の御協力をお

願いいたします。

今年度のＰＴＡスローガン
「輪を広げ，地域も一緒に，

みんなでやろう，ＰＴＡ活動！」

氏 名 前 任 校

和田 哲也 伊佐市立牛尾小学校

四元 大輔 鹿屋市立田崎小学校

久留 紘子 伊仙町立犬田布小学校


